[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПОЧЕТНЕНСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС»  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ ПОЧЕТНЕНСКИЙ УВК)

ПРИКАЗ

28.08.2025                                                                                                                          №323
                                                                     с. Почетное

Об организации работы школьного музея
«Боевой и трудовой славы»

На основании ФЗ РФ «Об образовании», приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 22.02.2022 № 302 «Об утверждении перечня создаваемых новых мест, средств обучения и воспитания для создания новых мест и плана- графика создания новых мест дополнительного образования детей в рамкахрегионального проекта «Успех каждого ребенка» в Республике Крым в 2022году», приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.04.2022 № 583 «О внесении изменений в приказМинистерства образования,науки и молодёжи Республики Крымот 22.02.2022 № 302», в целях формирования единого учебно-воспитательного пространства, создания условий для формирования всесторонне развитой личности школьника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьного музея «Боевой и трудовой славы»на базе МБОУ Почетненский УВК на 2025-20265 учебный год.
2. Утвердить План работы школьного музея «Боевой и трудовой славы» МБОУ Почетненский УВК на 2025-2026 учебный год (Приложение №1).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на советника директора по воспитанию и работе детскими общественными объединениями Жалилову Л.Я.

Директор                                                                                                                     С.И. Масляк

С приказом ознакомлен:
«____» _____________   ____________ Л.Я. Жалилова

	Приложение №1
к приказу МБОУ Почетненский УВК
от 28.08.2025 №323

ПЛАН РАБОТЫ
Школьного музея «Боевой и трудовой славы»
МБОУ Почетненский УВК
на 2025/2026 учебный год
Воспитание достойного гражданина, патриота страны – одно из приоритетных направлений воспитательной работы педагогического коллективашколы в осуществлении программы гражданско-патриотического воспитания учащихся.
Школьный музей является важным компонентом в воспитательной системе и реализует поставленную цель через решение следующих задач:
1.	Оформление документации по музею;
2.	Определение основных направлений научно-исследовательской и поисковой работы учащихся и её организация;
3.	Вовлечение учащихся в музейную деятельность по различным направлениям;
4.	Создание Совета музея и формирование актива музея из учащихся, педагогов, родителей, общественности;
5.	Обработка информационного материала;
6.	Создание проектов экспозиций;
7.	Подготовка экскурсоводов.
В плане музея намечены следующие перспективы:
1. Изменение информации и новый подбор источников по истории школы, села и Великой Отечественной войны не только по хронологическому подходу к событиям войны, но и по тематическому в контексте собранных материалов о ветеранах Великой Отечественной войны, жителях нашего села. В связи с этим поставлены следующие задачи:
1)	внесение изменений, дополнений и изучение списка участников боевых действий, и сбор воспоминаний, письменных и вещественных источников;
2)	разработка проектов экспозиций: «Летопись школы», «Наши односельчане, участвовавшие в освобождении Перекопа», «К подвигу героев сердцем прикоснись»;
3)	работа над экспозициями;
4)	группировка экспонатов;
5)	написание текстов к экспозициям;
6)	подготовка экскурсоводов;
7)	проведение экскурсий, мероприятий.
2. Создание Совет музея из числа учащихся, учителей, общественников, всего 13 человек. В него входит 4 человека работников школы, 1 житель села, 7 учащихся входят в ученический актив музея.
Совет музея:
Жалилова Л. Я. – советника директора по воспитанию и работе детскими общественными объединениями;
Козуб И. Е.  –  учитель русского языка и литературы;
Саютина Е.В. – заместитель директора по воспитательной работе;
Калинина Е. Н. – учитель истории и обществоведения;
Рудь Г. В. – житель села.
Ученический актив музея:
Чернова Ангелина – 9 класс;
Романова Руфина – 9 класс;
Расимов Аким – 11 класс;
Прохоров Артем – 11 класс;
Фирсова Анастасия – 11 класс.
3. Экскурсионно-массовая работа.
Музей – центр всей краеведческой работы в школе, сельском поселении. В нем проводятся следующие мероприятия:
1) уроки истории, культуры родного края, литературы, рисования, технологии, географии,
2) внеклассные мероприятия – встречи, вечера, фестивали, беседы, классные часы,
3)экскурсии для классных коллективов школы, школ района, учительских коллективов школы, района, соседних районов, выпускников школы, гостей школы, представителей администрации, отдела образования района, сельского поселения, жителей деревни,
4) в День победы ветераны войны и труда собираются в музее, встречаются с молодёжью.

	Месяц
	Темы заседаний
	Ответственные

	Сентябрь
	Планирование работы музея на 2024/2025 учебный год. Выбор актива музея.
	Совет музея, Жалилова Л. Я.

	Октябрь
	О проведении встречи с педагогами ветеранами педагогического труда ко Дню пожилого человека. Дню Учителя
	Совет музея, Актив музея

	Ноябрь
	Утверждение текстов экскурсий
	Актив музея

	Декабрь
	Организационное собрание утверждение плана работы музея на 2 полугодие)
	Актив музея
Жалилова Л. Я.

	Январь
	Работа с основным фондом музея экспонатов, поступивших
	 Совет музея

	Февраль
	О благоустройстве в музее, оформленииновых экспозиций
	Совет музея, Актив музея

	Март
	Об утверждении материалов для проведения экскурсий в музее; утверждение плана мероприятий посвящённые освобождению селаПочётное.
	Совет музея, Актив музея

	Апрель
	Разработка и утверждение мероприятий ко Дню Великой Победы
	Совет музея, Актив музея

	Май
	Итоговое заседание: анализ работы Совета музея за 2024/2025 учебный год, определение планов на 2025/2026 г.
	Совет музея, Актив музея

	План работы Совета музея

	п/п
	Содержание работы
	Дата
	Ответственные

	1
	Подготовка и распределение заданий поисковым отрядам.
	сентябрь
	Совет музея

	2
	Проведение экскурсии «Знакомство
с музеем» для первоклассников.
	сентябрь
	Совет музея, экскурсоводы

	3
	Проведение лекций и экскурсий для учащихся школы
	в течение года
	Совет музея, экскурсоводы

	4
	Проведение цикла бесед на тему: «Они, в числе первых несли свет в умы и души почетненцев»
	в течение года
	экскурсоводы

	5
	Работа над проектами: «Семейная реликвия»,[image: ] «Выпускники школы»
	октябрь
	Совет музея

	6
	Подготовка и проведение недели краеведения
	ноябрь
	Совет музея, Актив музея

	7
	Подготовка новых экспозиций по разделам
	в течение года
	Совет музея, руководитель музея

	8
	Проведение экспедиций по сбору этнографического материала
	1 полугодие
	Актив музея

	9
	Проведение экспедиций по сбору материала о ВОВ
	2 полугодие
	Совет музея

	10
	Утверждение Положения о конкурсе стихов, рисунков, сочинений, фотовыставок на военную тему.
	январь
	Совет музея

	11
	Встречи с ветеранами ВОВ, участниками локальных войн, воинами ВС РФ
	январь-февраль
	Совет музея, Совет старшеклассников

	12
	Проведение цикла бесед на тему: «Наши односельчане участвовавшие в освобождение Перекопа», «Крымская операция», «Битва под Москвой», «Сталинградская битва», Курская битва» и др.
	февраль-май
	Совет музея, руководитель музея

	13
	Организация работы мастерской«Подарокветерану». ОперацияВетеран». Организация и проведение Вахты Памяти
	апрель-май
	Актив музея, руководитель музея

	14
	Участие в концерте-чествовании ветеранов[image: ][image: ][image: ][image: ] ВОВ и тружеников тыла
	май
	Руководитель музея

	15
	Подготовка к районному смотру строя и песни юнармейских отрядов.[image: ]Подготовка к районной игре «Победа».
Участие в Акциях Бессмертный полк», «Свеча памяти», «Сирень Победы», «Солдатская каша»
	май
	Актив музея, руководитель музея, Совет музея

	16
	Подведение итогов работы поисковых [image: ][image: ]отрядов, экскурсоводов
	май
	Руководитель музея, Совет музея

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg